(a) L. 43 de Toro.—L. 2, tit. 5, lib. 10 de la N. R.

LEX XII.—Si duo ex uno partu nascuntur, nec appareat quis prius, et quis posterius natus est, praesumitur prius masculus, quam foemina nasci; et si ambo masculi sunt, ambo sibi dividunt honorem ex primogenitura proveniente. Item si vir et uxor simul perierunt, nec appareret quis prius, praesumitur mulier, quia naturaliter debitor praesumitur prius decedere; quod prodest ad ea, quod unus per alterius mortem erat lucraturus: idem de patre, et filia impubere, quia filius praesumitur prius decessisse, secus si pubes erat; quod prodest ad successionem. Hoc dicit.

(1) *Dezimos*. Concordat cum l. si fuerit, in fine. D. de reb. dub. et adde l. qui duos, §. si maritus, D. eod.

(2) *El varon salio primero*. Et sic lex in primogenitura potius favet masculo, quam foeminae; ex quo nota, dispositiones exclusivas foeminarum in favorem masculorum esse favoribiles, et non odiosas, lege favente sexui virili, ut potentiori, et nobiliori: neque obstat, quod adduxi in l. 2. tit. 15. Part. 6. quòd dispositio excludens foeminas propter masculos, dicatur odiosa, argumento l. maximum vitium, C. de liber. praeior. quia illud, ubi excluditur foemina, cui à disponente debetur legitima, ut sunt filiae, nam tunc dispositio illas excludens propter masculos dici solet odiosa, ut in dict. l. maximum vitium, cum ibi notatis. Ubi autem excluduntur statuto, aut dispositione aliae foeminae propter masculos, ab eo qui non debet eis legitimam, ut sunt foeminae ulterioris gradus, tunc tale statutum aut dispositio dicitur favorabilis, et non odiosa; non enim odium foeminarum consideravit disponens tunc, sed principale propositum suum, scilicet; ut conserventur hereditates in agnatis masculis, per quos

LEX XI.—Dolus est fraudulenta deceptio. *Lata culpa* est magna et manifesta culpa, ut ignorare quod omnes aut major pars hominum scit, ut si commodatum alterius in via vel ad januam sine custodia derelinquit, credens quòd non furabitur; et ista assimilatur dolo. *Levis* autem culpa est pigritia, aut negligentia. *Levissima* verò est non adhibere tantam diligentiam, quantum homo boni sensus adhiberet, si haberet. *Casus fortuitus* est, inopinatae rei eventus, ut domus ruina, incendium acceleratum, naufragium, vis inimicorum, aut aggressurae latronum. Hoc dicit.

(1) *En su titulo*. Ead. Partit. tit. 16.

(2) *Lata culpa*. Adde l. latae culpae, et l. magna negligentia, D. eod. et l. cedere diem, §. fin. eod. tit. et adde l. si procuratorem, §. dolo, D. mandat.

(3) *Semejança de engaño*. *Lata culpa*, an equiparetur dolo in maleficiis? Vide per Bartol. in l. 1. §. non autem, D. si quis test. lib. esse ejus. fuer. et in l. in lege, D. ad leg. Cornel. de siccar. et Joan. de Plat. in l. per equatores, C. de cens. et censitor. lib. 11. Angel. Aret. in tract. malefic. in parte scienter et dolose, et in parte qui iudex ad approbationem, et in parte quas si non solverit, la 2. col. penult. Bald. in l. quicumque, col. 3. quibus modis feud. amittit. et in §. injuria, col. 2. de pace jurament. firmand. et in l. data opera, col. 2. C. qui accus. non poss. Abb. in cap. 2. de constit. et dicit Bald. in l. 1. col. 2. C. de poena judic. qui male judic. quod culpa lata punitur ut dolus, quando punitur eadem lege: et de sententia lata per culpam latam, vide Bald. in l. venales, C. quando provoc. non est necesse: ut ubi requiritur dolus ex proposito, non sufficit culpa lata, vide per Alex. consil. 63. vol. 1. col. penult. in fin. cum principio sequentis. Item lata culpa est dimittere media nocte ostium apertum, Bald. in l. solum, col. 3. C. de testibus, ubi vide: et nota quòd culpa est, non explorare conditionem illius, cum quo quis contrahit, secundum Bart. in l. penult. D. de adulteriis.

(4) *Contra el mandamiento del señor sin pena*. Error juris est lata culpa, ut hic, et in l. liberorum, §. notatur, et ibi Glossa, D. de his qui notant. infam.

(5) *Levis*. Quae sit ista, dixi in l. 2. tit. 2. Partit. 5. et ista non est talis culpa, quam lex abhorreat, licet extraordinariè puniat, secundum Bald. in l. quae fortuitis, col. 7. C. de ping. action. et au teneatur delinquens per levem culpam, vide Ang. Aret. in tract. malefic. in parte scienter et dolose, et in parte incendiario, col. 2. et Bald. in §. injuria, col. 2. C. de pace juram. firmand. et levis culpa meretur maximam poenam, quando continet in se ingratitude, vide Bald. in l. 2. C. de libert. et eorum liber. et in rebus propriis levis culpa non punitur, l. etiam, §. licet, D. solut. matrimon. vide Bald. in authentic. contra rogatus, C. ad Trebell.

(6) *Levissima*. Adde ad ea quae dixi in l. 2. tit. 2. Partit. 5. et quando appellatio culpae profertur à lege, intelligitur de levi vel majori, non de levissima, Bald. in authent. quod locum, col. 2. C. de collat. quod bene nota.

(7) *Casus fortuitus*. Vide hoc etiam in l. 5. tit. 2. Part. 5. et quae ibi dixi.

(8) *De los Empréstidos*. Vide in l. 2. et 5.

(9) *De los Condesijos*. Vide in l. 3. et 4.